SOLIS

SOLIS defectio inter causas hujus morbi ab aliquibus habebatur, sed non causam primariam esse abunde ex hoc patet, quod morbus duodecimo die incipiebat, illa vero quarto decimo conspiciebatur. Attamen ut humiditatem augmentaret, haud sanae philosophiae incongruum videtur. Si lunae solisque conjunctiones tantam marinorum aquarum molem movent, quare non quoque movebunt nostram atmosphaeram octies centies leviorum, humiditatemque in ea natantem ad se attrahent, quae iterum in terrae superficiem decidet, separantibus sese hisce corporibus. Observatio quotidiana coeli mutationum hanc conjunctionem sequentium, hoc probare videtur.

ALIA quoque enumerabatur causa, nempē, mutatio dietae a carne ad rusticorum dietam tenuem ex herbis, lacte ebutyrate, etc. Haec non causa primaria, quia illi, qui non cum rusticis comedebant, aequa ac alii, immo ipsi rustici, morbo correpti; attamen corpus aptius hae causae reddere possunt, quo facilis ab humiditate afficiatur.

RETENTA in hoc aëre humido perspiratione, sanguis inflammatur, cor arteriaeque stimulantur, citiusque se contrahunt; ergo oritur febris cum omnibus suis symptomatibus. Delirium est inter primaria symptomata, quia vasa cerebri tenera non possunt tantam retentae perspirationis quantitatem, tamque vitiosam, tolerare, sine summo incommodo. Ab eadem causa insomnium provenit. Ab exaltatis et retentis humoribus magna bilis quantitas separatur, in ventriculum abunde ejicitur, ibique dolorem et tumorem creat.

Hi humores exaltati, si intestina petant, diarrhoeam symptomaticam excitant. Si vis naturae vim febris superet, tunc in intermittentem degenerat: si ab sanguinis inflammatione prosterantur vires vasorum, tunc morbus mutatur in veram febrem continuam pessimi generis, quia ruinis virium superstruitur. Non itaque mirum est, si paroxysmus antea descriptus tam saepe exitialis sit.

Prognosis et paroxysmo et remissione dependet. Quo symptomata in priore mitiora, et major a febre immunitas in posteriore, eo magis favorabilis prognosis: quo saeviora symptomata in paroxysmo, et febris major in remissione, eo periculosior. Brevis remissio indicat quoque periculum. Si urina, antea rubra, nunc tenuis evadit, in discrimine aeger est. Caveat medicus qui in nullo versari periculo aegrum declarat, quia omnia ad votum succedunt. Fallax enim est hic morbus. Hodie omnia favorabilia, et fortasse per quinque dies fuerunt, nulla existente febre, nullisque querimoniis; attamen morti inevitabili paucis abhinc horis aeger condemnatur. Sydenhamus, incipiente secunda intermittentis constitutione, dicit, " Magis indies ad continuarum speciem accedens, tacto cerebro tandem haud paucos extingueret." Loquitur ibi de intermittentibus, sed ad remittentes, uti videtur, appropinquabant. Hinc non semper verus est hic Hippocratis aphorismus 43. sect. iv. " Quocunque autem modo febres intermittunt, quod sine periculo sint, significat."

MEDELA hujus morbi in diverso statu diversas indicationes requirebat.

INDICATIO in statu febris continuae vel remittentis erat, ut ad intermittentem reduceretur; in statu febris intermittentis, ut omnino morbus tolleretur. AEquilibrio inter vires naturae et morbi servato, per se in veram intermittentem degenerabat.

AD medelam me accingens, dubius haesi, an evacuationibus insistere, an omnino omittere, oporteret. Haud erubescens confiteor postremam rationem prius secutum fuisse, adductum similitudine hujus morbi ad intermittentes, et gravi Sydenhami sententia; dicit enim, “ Quod, in initio secundae constitutions, primus insultus apoplexiae similis erat, a vi febris, causa putentis.” In hoc casu omnes evacuationes vetat. Initio ejus sententiam secutus sum, sed cito errorem perspexi, evacuationumque necessitatem inveni. Venae sectione celebrata, severiora symptomata evanuerunt, morbusque citius ad intermissionem perductus fuit. Neque magis justae theoriae, quam praxi, consentaneum est: primo, quia vis morbi retunditur, ut non caput cum tanto impetu petat, deliriumque ibi excitet. Secundo, sudores, si non copiosi, melius promoventur, et generales deveniunt. Tertio, nullius pretii objectio est, quia remittens est similis intermittenti, quando consideratur, quod venae sectio saepe in his convenit.

QUOUSQUE pulsus plenitudo requirit, celebranda est, ita ut aliquando tribus vicibus venam secare necesse esset, attamen semel plerumque sufficiebat.

SUMMA erat necessitas evacuandi materiam biliosam in primis viis depositam: vomitu purgantibusque perficiebatur. Quando

do primis momentis delirabat aeger, vidi delirium solvi vomitu naturali superveniente. Hac de causa videtur, quod irritantis et fere causticae bilis magna quantitas promovet delirium, si non originem praebet. Ergo quamprimum vomitus requiritur. Sed qui non eum suam potestatem ultra primas vias exercere existimat, adhuc in cunabulis medicinae versatur. Vis ejus mechanica omne corpus concutiens, poros aperiens, haud contemnendos in febribus effectus habet. Hinc saepe sudores promovebantur, quibus morbus penitus solutus fuit, vel ad intermittentem citius adducebatur.

ALIA methodus primas vias evacuandi perficiebatur purgantibus, si alvus constipata erat. Experientia confirmavit, quod aloës remedium ad hoc opus efficacissimum est.

HAEC regula, ventriculum et intestina bene et saepe depurandi, est una e praecipuis in hoc morbo, ergo nunquam negligi debet.

EPISPASTICA, quamvis non morbum tollebant, attamen egregios habebant effectus in remissione ad intermissionem convertenda. Vis paroxysmi parum minuebatur, attamen sequens remissio magis vacabat febre, siti, et omnibus doloribus.

CONVENIEBANT quoque acida et nitrofa. In hoc morbi statu tota intentio erat, ut ad intermissionem reduceretur morbus. Sydenhamus in secunda constitutione dicit, “ Quando ad febres continuas appropinquant, et remissio non nisi parva est, corticem Peruvianum in hoc statu praescribi debere.”

A magno illo viro dissentire mihi liceat, neque unquam hujus consilii auctor essem, ut cortex in pulsu febrili proponatur, quia ipse in hac re plura vidi ex illo incommoda. Aliquando febris devenit continua et pessimi generis, quamquam paroxysmi siccuntur; saepe evenit quod pulsus febrem retinet indomabilem, cum arida cute, per aliquot septimanas, haud immediate lethalem, sed vix medicinis succumbentem.

AB hac erronea praescribendi methodo, cortex sine causa culpatur, et ab hac, infamia ejus apud multos progressa. Ergo tractanda est uti febris continua, antedicta methodo, et expectanda intermissio, quae ex indole hujus remittentis eveniebat nono vel decimo die. Quando pulsus sine febre erat, ingerebatur cortex, qui certissime morbum tollebat.

ELIX. vitriol. medicam. amar. et equitatio sanitatem firmant.

METHODI sudorifcae periculum quoque feci. Aliquando paroxysmus unus vel alter hoc modo sistebatur, sed semper fere quatuor diebus reveniebat. Aliquando hac methodo morbus magis ad febrem continuam vergebatur, ideoque desistebam.

IN mortali paroxysmo antea descripto, medicina, uti mihi videtur, nihil perficit; mortis enim praenuncius est. Multum incassum tentatum, neque citus febris symptomatumque progressus ullum ex illo exitum sperare permittit. A capite tam cito affecto, et sequente diarrhoea, a priore certe concludendum erat, quod cerebrum intestinaque inflammata fuerunt.

AEger

AEger unus, post intermissionem quinque dierum, nullo vexatus symptomate, levi diarrhoea excepta, mane hoc paroxysmo correptus, tacto cerebro, ante noctem ad plures migrabat. Aperito cadavere, nulla in cerebro vel cerebello inflammatio, neque intestina a suo naturali colore mutata. Tantum valet ratio nostra. In fluidis inhaerere omnis hujus morbi causa videatur.

In duobus aegris hoc paroxysmo correptis, intermissio erat paucis horis ante mortem ab omni febre symptomatibusque. An cortex magna quantitate hoc tempore ingestus aliquam attulisset utilitatem? experimentum certe fecissem; sed nunquam suspicabar paroxysmum reversurum. Haud pejorem exitum habuisset morbus.

RESTANT symptomata quaedam tollenda vel minuenda, quae aegrum, durante vel cessante morbo, excruciant. Dolor capitis revera huic morbo familiaris. Hoc symptomatum grave est, ut dies noctesque aegrum excruciet, aliquando in anteriore, aliquando in posteriore capitis parte situm. Epispastica parva temporibus applicata omnino tollebant. Saepe antea expertus fueram, dolorem capitis minui parva inflammatione in temporibus excitata, applicatione exterioris pellis citri ad haec loca, cogitabamque, si majorem inflammationem ibi excitare poteram, majus beneficium consecuturum. Epispasticis experimentum feci, et res ad votum successit: quinquaginta enim hoc symptomate laborantes paucis horis liberabam. Vix credibile quanta vis hisce inest, spatio enim quatuor horarum tollitur hoc symptomata excrucians, quod aliter per plurimas se-

ptimanas duravisset. Saepius aufugiebat hoc symptoma, parvis epispasticis temporibus applicatis, quando ne hilum quidem profecerunt epispastica magna inter scapulas applicata. Experientia reiterata comperi, quod quo propius ad locum affectum applicantur epispastica, eo meliorem effectum habent.

SAEPE evenit ut tota membrana cellulosa, immo abdomen, aqua impleatur. AEger post remittentem hydrope laborabat, sed, superveniente diarrhoea naturali, ab aqua omnino liberatus fuit. Hic natura ipsa methodum medendi demonstrat. Sed plerumque, propter imbecillitatem, hanc viam sequi haud ausus fui.

EGREGIE proficiebant ad aquam tollendam incisiones ad pedes, per quas aqua gradatim effluebat tota, non solum e membrana cellulari, sed etiam ab abdomen, uti vidi. Hoc sine viarium jaictura perficitur, corroborantibus eodem tempore propositis.

NIHIL febre hectica magis curatu difficile in arte medendi scio. Est error aliquis in diaeta, vel intempestivus corticis usus, qui hanc febrem excitat. Nullas habent querelas, nullum patiuntur dolorem, sola adest sitis pulsusque celer: hac febre impeditur omnino restitutio sanitatis. Ad hanc tollendam conducebant repetitae sanguinis missiones parva quantitate, et epispastica saepius repetita.

QUOAD medicinam prophylacticam observatum erat, quod milites corripiebantur in majore proportione, quam centuriones,

nes, quod temperati citius, quam bibaces, vim morbi sentiebant. Plurimos scio ab hoc morbo servatos cortice cum amaris. Conveniebant quoque lene exercitium, vinum rubrum, balneum frigidum, fumataque nicotiana. Caveant omnes a nocturno aëre, praecipue matutino, et ab isto potu, *Punch* appellato.

NUNC pauca sub specie quaestionum veniunt, de quibus non adhuc mihi certe constat.

Quaest. 1. AN humiditas omnium remittentium intermittentiumque febrium causa sit? In hisce duabus descriptis constitutionibus, praecipue postrema, clare patet humiditatem harum remittentium veram causam fuisse. Annon sequitur, quod aliarum causa sit? Eadem in aëre humiditas ortum praebere videtur intermittentibus, quia 1. Veniunt temporibus anni humidissimis, nempe, vere et autumno. 2. Aufugiunt temporibus siccissimis, nempe, hyeme et aestate. 3. In locis aquosis, paludosis, Flandria, Hollandia, Zelandia, Essexia, Cantia, comitatu Lincolnensi, semper habitant. Dolendum est, quod humiditas aequa ac calor non semper mensuratur ope hygrometri, quia haud minores in nostrum corpus effectus habere videtur.

Quaest. 2. AN sola inter remittentes et intermittentes differentia proveniat a colore praeterito vel praesenti? Hi morbi, uti videtur, ab aëris humiditate proveniunt, caufaque ergo debet esse, qua major febris in uno, quam in altero, oritur. In hisce duabus constitutionibus descriptis, calor praegressus ma-

ximus erat, quo humores nostri ad majorem putredinem advehabantur; ergo major aptitudo ad motus febriles. Observations quoque Winteringhami in suo commentario Nosologico hanc sententiam quoque confirmant, nam calida tempesta decimi sexti anni, decimi septimi, decimi octavi, decimi noni remittentes producebat. Annus vigesimus non egregie calebat, ergo grassabantur intermittentes et remittentes; aestas vigesimi primi frigida, humida et pluviosa intermittentes solas habebat. Ergo ad intermittentes producendas convenit humiditas, sed ad remittentes non solum requiritur humiditas, sed certus caloris gradus.

Quaest 3. An humiditas operetur fibras nostras relaxando? Quomodo agat in nostrum corpus ad morbum producendum humiditas, haud tam facile dictu est, neque ab aliquo tentatam explicationem adhuc scio. Quaestio accuratam disquisitionem meretur. Aquae effectus est, ut, quando partes animalium pervadit, particulas constituentes a se dimoveat, attractionem minuat, fibrasque ex hisce particulis constitutis longiores faciat; sed hic non sistit; impedit quo minus se restituant hac naturali elasticitate qua pollut. Fibra enim elongata iterum suum locum recuperat, dum nihil impedit, sed particulae hae aquosae non permittunt. Hoc facile experimento patet in corio et intestinis felis aridis. Non tantum effectum in naturali quam in arida fibra potest habere aqua, attamen quantum sufficit ad vigorem earum distrahendum, sed quo subtilior et quo magis comminuta aqua, eo fortior ejus vis. Omnibus notum est, quantam relaxandi potestatem fomentationes habent, sed pars non in fmentationem immittitur, lana enim in viribus ejus

ejus imbuta et fere ad siccitatem pressa partem morbosam circumdat, et particulās ejus avolantes cum illa communicat. Vapor aquae, cum parte communicatus per fistulam, plus mihi videtur relaxare, et majores effectus praestare, quam methodus praecedens. Saepe enim celeriorem progressum una hora vapore aquae feci, quam quatuor horis fomentatione. Humiditas aëris in hisce aquosis particulis, per atmosphaeram volitantibus, consistit; ergo effectus antea descriptos praestabit. Corpus enim humanum, in aëre humido degens, semper fomentatur aquosis istis particulis, magis magisque relaxatur, donec cum sanitate haec relaxatio haud amplius consistere potest.

Quæst. 4. ANNON e vi fibrarum diminuta sequitur impedita perspiratio Sanctoriana? Sanitas hominum extruitur perspiratione insensibili. Quantitatē et normam hujus excretionis primus Sanctorius in Italia invenit et ponderavit. Dolendum est quod nuda sua experimenta non mundo proposuisset, sine futili illa et erronea ratiocinatione quam saepe amplectitur. Dicit quod aér externus, per arterias in profundum corporis penetrans, potest reddere corpus levius et gravius; levius si tenuis et calidus, gravius si crassus et humidus sit. In sexto, *sect. 2.* aqua gravior et aér coenosior et ponderosior convertunt insensibilem perspirationem in ichorem, qui retentus et deinde non resolutus magna ex parte in cachexiam faceſſere solet. In octavo, *sect. 2.* in coenoso prohibetur perspiratio, meatus implentur, sed non densantur, fibrae laxantur, non roboran- tur, et pondus perspirabilis retenti laedit et sentitur. In pro- ximo non solummodo dicit quod perspiratio retinetur aëre coenoso, sed quod fibrae etiam laxantur. Experientia ergo

H

testatur

testatur quod humiditate perspiratio impeditur: quomodo fiat, videamus. Haec secretio insensibilis provenit ex vasis minimis hiantibus in cute: ut materia haec subtilis promoveatur in vasis, et ex corpore expellatur, necessario requiritur vis et actio quaedam in ipsis vasis; sed haec vis elasticitate fibrarum dependet, quae minuitur humiditate aëris; ergo retinebitur materiae perspirabilis portio ad sanguinem inflammandum, morbumque sui generis producendum. Ad hanc rem firmandam testor experientiam; pulsus enim meus pulsationes septuaginta sex perficit spatio unius minuti, aëre sicco; sexaginta septem solummodo, aëre humido, uti periculo saepius factò comperi. Fortasse quoque in prima fortius quam in secunda tempestate pulsat, sed nullam virium certam mensuram habemus. Hinc ratio facillime patebit, quare die coenoso corpus gravius sentitur, mens vacillat, ingeniique acies hebescit.

Quaest. 5. ANNON a fibra laxa perspirabilique materia, summe exaltata et retenta, rite fluat febris certis temporibus remittens? Nihil magis veritatem causae demonstrat, quam facilis symptomatum deductio ab hac ipsa causa. Perspirabilis materia retenta et laxa fibra originem tali morbo praebere valent. Quando febris a retenta perspiratione oritur, cor arteriaeque cum majore impetu et velocitate, quam ante, fese contrahunt. Ab hac vi resistentia cutis, antea humiditate relaxata, superatur, materiaque febrilis per vias cutaneas secedit. Attamen tantam sanguinis inflammationem vis vasorum superare non valet; ergo febris adhuc remanet, sed non tanta quanta antea. Eadem
rema-

remanente relaxatione, iterum impeditur perspiratio, iterum
redit paroxysmus, iterumque in sudoribus terminat. Hinc ori-
ri videtur febris remittens.

SED haec omnia, ea qua par est modestia et diffidentia, Pro-
fessorum judicio subjiciuntur. Morbi hujus pro virili observa-
ti historiam describere, a proposito haud alienum fore putavi;
praecipue cum in hoc celeberrimo medicinae emporio summum
gradum ambientibus solenne sit peritiae suae specimen aliquod
edere.

F I N I S.

invenit. Quodlibet autem quod mutari potest exinde est circuus
autem illius. Invenit etiam quod mutari non potest. Namque illi
potest mutari exinde. Quodlibet enim quod mutari potest.

autem illius quod mutari non potest. Quodlibet enim quod mutari
non potest. Invenit etiam quod mutari non potest. Namque illi
potest mutari exinde. Quodlibet enim quod mutari non potest.
mutari non potest. Invenit etiam quod mutari non potest. Namque illi
potest mutari exinde. Quodlibet enim quod mutari non potest.